



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۲/۲۹



واحد فقیري

طالبان خپل ایچ بدلوي

په داسي حال کي چي د سولي خبرو کش کړی دی، طالبان هڅه کوي چي دا وښيي چي د ۱۹۹۰ د کلونو غوندي خشن نه دي. ځکه هله طالبانو د نجوني تعليم او موسيقي بنده کړي وه، او د کابل په سټيډيم کي ئي خلک اعدامول.

د طالبانو وياند ذبيح الله مجاهد رويترز ته د سمبر پر ۲۸ مه ويلي دي، «که چيري سوله او طالبان بېرته راسي، زموږ راتگ به د ۱۹۹۶ په څېر زير نه وي. موږ ټولو افغانانو ته ډاډ ورکوو چي موږ به هيچا ته خطر مواجه نه کړو.»

رويترز ليکي دا خبري په داسي وخت کيږي چي په افغانانو کي د سولي د راتگ توقعات زيات سوي دي، او امريکا غواړي چي له افغانستانه ژر تر ژره تر ۵۰۰۰ زيات عسکر وباسي.

مجاهد د دې وروستي انکشافات په باب وايي، «زموږ مخالفت په افغانستان کي د خارجي عسکرو له حضور سره دی. کله چي دوی ولاړ سي، او د سولي يوه موافقه وسي، بيا به يوه عمومي عفو اعلام سي. زموږ له طرفه به هيڅ پوليس، عسکر، حکومتي مامور، او يا بل هرڅوک د انتقامي چلن سره مواجه نه سي.»

د افغانستان د بشر د حقوقو وياند بلال صديقي وايي، «زه فکر نه کوم چي د طالبانو طرز تفکر دي بدل سوی وي، مگر هغوی دا خبره درکه کړي ده چي که چيري د بشر حقوقو ته احترام و نه کړي، بين المللي ټولنه به ئي و نه مني.»

رويترز ليکي که څه هم طالبان دا راز پستي خبري کوي، خو ځيني افغانان لا اوس هم په هغوی باور نه لري. يو افغان پوليس، ښاغلی عبدال، وايي که چيري طالبان د پخوا په شان راستانه سي، زما لپاره به په افغانستان کي هيڅ د ټپک ځای نه وي. «زه به د حکومت سره ولاړ يم، زه لا تر اوسه پوري د مستقبل په اړه نااميده سوی نه يم. طالبان هغه پخواني طالبان نه دي. موږ په هغوی کي دا بدلون وينو. هغوی هم له جنگه ستري دي.»

رويترز ليکي طالبان د افغانستان زياتي کليوالي سيمي تر ولکي لاندې کړي دي، او کليوال خلک د هغوی له امنيت څخه خوښ دي. د ښځو سره د هغوی خشن چلن د افغانستان د کليوالي دود سره اړخ لگوي. د کندوز په کليوالي سيمو کي چيري چي طالبان حاکم دي، ځيني ښځي وايي چي هغوی د طالبانو په سيمو کي ازادنه په لڅ مخ تگ را تگ راکوي.

مجاهد وايي طالبان د ښځو د تعليم او کار سره مخالف نه دي، خو غواړي چي دا فعاليتونه د افغانانو د دين او فرهنگ په چوکاټ کي وسي. «موږ په حکومتي دفترنو کي د ښځو د استخدام او کار مخالف نه يو، مگر زموږ د دې مخالف يو چي هغوی په پرديو جامو کي بهر راوؤځي.»

رويترز ليکي اکثره افغانان بېرېري چي طالبان به هغه لاسته راوړني محوه کړي چي پدې څو کلونو کي تر لاسه سوي دي. د بلخ ولايت يوه معلمه وايي، «زما په گومان د طالبانو د بدلېدو خبري صرف هغه ويناوي دي چي غواړي طالبان په خلکو کي ومنل سي. زه سل په سلو کي باور لرم چي کله طالبان حکومت ونيسي، هغوی هغه پخواني طالبان وي.»

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼو کي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکي په خبر و لولئ